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Rozmawiali o klinicyzacji Wojewódzkiego Szpitala
Zespolonego w Kielcach

Na Wydziale Lekarskim i Nauk o Zdrowiu Uniwersytetu Jana Kochanowskiego,
członek Zarządu Województwa Marek Bogusławski uczestniczył w posiedzeniu
Zespołu ds. Klinicyzacji Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Kielcach. Zmiana
ma poprawić jakość leczenia, ale oznaczać będzie także zmianę właściciela szpitala.
Dotychczas był nim Samorząd Województwa Świętokrzyskiego, wkrótce będzie
państwowa uczelnia.

Zespół powołany przez Marszałka Województwa Świętokrzyskiego ma za zadanie ustalić
zasady i warunki przekształcenia Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Kielcach w
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Kliniczny Szpital Uniwersytecki.

Pierwsze spotkanie było okazją do dyskusji na temat kondycji finansowej  Wojewódzkiego
Szpitala Zespolonego i bieżącej sytuacji lecznicy.

– Przekształcenie Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Kielcach w Kliniczny Szpital
Uniwersytecki nie będzie łatwym zadaniem. W lecznicy pracuje ponad dwa tysiące
pracowników, a roczny budżet szpitala wynosi ponad 300 ml zł. W przypadku
przekształcenia, placówka musi zostać oddłużona, a po drugie musi się bilansować, tak żeby
nie przynosiła strat. Mam nadzieję, że uda nam się wspólnie wypracować cele, które
doprowadzą w przyszłości do klinicyzacji Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Kielcach –
podkreślił Marek Bogusławski, członek Zarządu Województwa, który jest
przewodniczącym Zespołu ds. Klinicyzacji Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Kielcach.

Uczynienie Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Kielcach szpitalem uniwersyteckim ma
zapewnić optymalny system bezpieczeństwa ochrony, a także rozwoju kształcenia i
doskonalenia kadr medycznych, wzmocnienia i poprawy stanu zdrowia oraz jakości życia
mieszkańców województwa świętokrzyskiego. W tym celu został powołany zespół, w skład
którego wchodzą przedstawiciele Urzędu Marszałkowskiego, Uniwersytetu Jana
Kochanowskiego oraz Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Kielcach.

Uczestnicy ustalili także dalszy zakres działania i harmonogram spotkań.

– Są pewne pomysły i przymiarki co do restrukturyzacji i oddłużenia lecznicy. Będziemy
musieli skorzystać z pomocy instytucji, które zajmują się tego typu problemami finansowymi,
aby pomogły nam przygotować placówkę do przekształcenia. Mam nadzieję, że to nam się
uda i wkrótce będziemy mieć Kliniczny Szpital Uniwersytecki – mówił Marek Bogusławski,
członek Zarządu Województwa.

Kolejne spotkanie Zespołu ds. Klinicyzacji Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego odbędzie
się w czerwcu.

W spotkaniu uczestniczyła Bogumiła Niziołek, dyrektor Departamentu Ochrony Zdrowia
Urzędu Marszałkowskiego.
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